

WTEDE SPEŁNIMY NASZĄ POWINNOŚĆ,  
KIEDY ZDOBEDZIEMY DLA "GŁOSU" 2.000 PRENUMERATORÓW.

# GŁOS POLSKI

Diario oficial de la Colectividad Polaca

Administracja czynna w dni powszednie od g. 9-ej rano do 7-ej.  
Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej do 8-ej wiecz.  
Wartunki prenumeraty dziennika: Poczta 20 pesów, półrocznie \$ 12—, wartylnie \$ 6—, miesięczna \$ 2—.  
Wartunki prenumeraty tygodnika: Rocznie \$ 5—, półrocznie \$ 3—, kwartalnie \$ 1.50—.  
Dla członków Federacji „Dom Polski” cena o 25 proc. niższa.

Redakcja i Administracja: Dirección y Administración BUENOS AIRES, CALLE SAN JOSE 1451. U. T. 23. Buen Orden 7947.  
Oddział Administracji na Retiro: Leandro N. Alem 484, w lokalu Patronatu Polskiego, Telef. (Retiro) 31 — 6112.

Buenos Aires Środa, 11 października 1933 roku CENA NUMERU 10 CENT. Nr. 829.

## Wielki sukces polityki polskiej

### Czy można wysłać pieniądze do Polski

Według nowego rozporządzenia Komisji Kontroli Dewiz, osoby emigranci, wysyłający pieniądze do Europy w celu utrzymania swych rodzin, zobowiązani są płacić od każdej przesyłki 5% podatku na rzecz państwa.

Opłata 5% rozumie się od wszelkich przesyłek, do 100 pesos, na które udzielono zezwolenia na zasadzie podania form. Nr. 42, koło pomarżecowy, (na utrzymanie najbliższej rodziny).

Od przesyłek ponad 100 pesos (a nawet i do 100 pesos) uskuwnianych na zasadzie zezwolenia form. Nr. 8 (Kolor złoty) wysyłający musi płacić 10% podatku.

Powyższe rozporządzenie mylnie zrozumiane zostało przez niektóre miejscowe dzienniki, które wielkimi literami ogłosiły, że w tym celu wolno do 100 pesos bez żadnego specjalnego zezwolenia wysłać pieniądze zagranicę.

Nie prawda!

Jak dotychczas, tak i nadal ani jednego pesa nie wolno wysłać bez zezwolenia Komisji Kontroli Dewiz.

I pomimo, że emigrant zobowiązany jest z dniem 9-go paździerznika r. płacić tak ogromny podatek, jednak w dalszym ciągu wyznaczone będzie długi czas zanim mu się wystara bank o zezwolenie i wyle pieniądze. Gdyż, tak jak dawniej, zezwolenia na wysyłanie Komisja Kontroli udziela bardzo ograniczenie (po kilka sztuk miesięcznie).

Widoki na najbliższą przyszłość w tej dziedzinie układają się niechętnie. Argentyna z każdym rokiem coraz to mniej eksportuje swych produktów, czyli coraz to mniej napływa tutaj zagranicę walut. I jeśli jeszcze w roku zeszłym w ciągu pierwszych osiem miesięcy wywieziono towaru na 946 milionów 161 tys. pesos, to w tym samym okresie roku bieżącego (do 1-go września) sprzedano zagranicę tylko za 787 milionów 334 tys., czyli o 158 mil. i 227 tys. pesos mniej.

Postać rząd argentyński posiada poważne zobowiązania zagranicę, na które przedewszystkiem musi szykować walutę. „Na obczyźnie”, że Argentyna narówni z pozostałymi państwami świata opanowała w tym kierunku i w Kongresie i w Senacie — dotychczas spełnić nie udało.

Również i import do Argentyny, miast się zmniejszać — podobnie się (za pierwsze osiem miesięcy roku zeszłego wynosił 546 milionów 681 tys., a w tymże czasie roku bieżącego — 580 mil. 827 tys. pesos). Ogólnie importery zjadają od 56 do 58% całości napływających walut.

I jeśli weźmiemy pod uwagę, że z ogólnej sumy walut, napływających z eksportu na wysyłkę „remes” dla emigracji udziela się tylko od 3 do 5%, to możemy sobie powiedzieć, że jeszcze dużo wody w La Plata upłynie, zanim doczekamy się łatwiejszej wysyłki pieniędzy zagranicę.

Ostatnie 5 i 10% opodatkowanie przesyłek (oraz 10% — efektywnych walut) spotkało się z silnym protestem ze strony miejscowej prasy, która uważa je za niesprawiedliwe i sprzeczne z argentyńską Konstytucją. My, emigranci, w tym wypadku moglibyśmy krzyknąć jaknajgłośniej, gdyż przedewszystkiem na naszych kieszeniach się to skrępi.

Dalszy tok tej sprawy pilnie będziemy śledzić, by o każdej zmianie natychmiastowo powiadomić naszych czytelników.

W końcu jeszcze jedno: Wszyscy ci, którzy posiadali zezwolenia roczne i już wyshali w ciągu tego czasu 12 przesyłek, mogą zwrócić się do swych banków po odnowienie.

Również ci wszyscy, którzy dotychczas rocznego zezwolenia nie mieli, a wysyłając co miesiąc swym krewnym pieniądze — mogą się zgłosić do banków i tam, wypełniwszy odnośne formularze, zażądać wystarczenia się im o roczne zezwolenie.

St. K.

WARSAWA, 10 — Podpisany tu został między Polską, Rumunją i Rosją sowiecką pakt o nieagresji.

Uważają, że pakt o nieagresji, podpisany przez Rumunję i Rosję, a będący wynikiem wizyty złożonej temu miastu przez rumuńskiego ministra spraw zagranicznych p. Titulescu, jest tryumfem zagranicznej polityki polskiej.

Za Rosję podpisał pakt minister sowiecki Antonoff Owsejniko.

raz bardziej zacieśnia przyjaźń między oboma narodami.

Dziennik przypomina udział p. Titulescu w rokowaniach nad zawarciem konwencji nad definicją atakującego.

„Expres Poranny” powiada: Przybycie p. Titulescu do Warszawy wakanuje całą Europie, trzeciemu Reichowi i trustowi czterech mocarstw, że Warszawa stała się punktem centralnym działalności, której celem jest obrona pokoju przeciw wszystkim, którzyby się odważyli wyrwać bo daj jeden kamień z budowy wiejskiej przed 14 laty w Wersalu.

### UTRWALENIE PRZYJAŹNI POLSKO - RUMUŃSKIEJ

WARSAWA, 9 — Wszystkie gazety komentują z zadowoleniem przyjazd rumuńskiego premiera Titulescu. W odwiecznych tych widzą nie tylko akt kultury, lecz biorąc pod uwagę polityczną sytuację Europy, także zdarzenie polityczne o bardzo wielkim znaczeniu.

„Gazet” Polska” podkreśla, że przyrzeczenie polsko — rumuńskie jest po największej części zastrzeżeniem, którego prezesami ministrów Titulescu, który, przez to że współpracuje z polskim rządem nad utwaleniem pokoju, co

### Uroczyste podpisanie 10 traktatów między Argentyną i Brazylią

RIO DE JANEIRO, 10 — O godzinie 16.30 w obecności prezydenta Argentyny generała Justo, prezydenta Brazylii dra Vargas, kanclerzy obu państw i ambasadora Argentyny dra Carvona przy studium do podpisania w sali honorowej w Hamaraty 10 traktatów i umów.

RIO DE JANEIRO, 10 — Dnia popołudniu podpisano 10 traktatów między Argentyną a Brazylią, a mianowicie:

1. Pakt przeciw wojnie
2. Traktat o ruchu lotniczym
3. „o handlu i żegludze
4. „o zwalczaniu kontrabandy
5. „o wydawaniu przestępców

„o wymianie publikacji

„o rewizji tekstów szkolnych

„o ożywieniu ruchu turystycznego

„o wymianie artystycznej

„o wystawach wzorów

### ZASŁUBINY PREZYDENTA RZPLITEJ POLSKIEJ IGNACEGO MOŚCICKIEGO

WARSAWA, 10 — Dnia o godzinie 11 rano w kaplicy zamkowej pobłogosławiony został związek małżeński P. Prezydenta I. Mościckiego z p. Marją Dobrzańską.

Ceremonii dokonał kardynał Kakowski. Ślub odbył się w jaknajciszejszym kółku rodzinnym.

INNE PAŃSTWA POŁUDNIOWEJ AMERYKI PRZYSTĘPIJĄ DO PAKTU PRZECIWOJENNEGO

RIO DE JANEIRO, 10 — Donoszą, że Meksyk, Chile, Urugwaj i Paragwaj podpisały traktat przystępowej z Brazylią i Argentyną.

### O niepodległość Filipin

MANILA, 9 — Senat odrzucił uchwalony przez północną — rykański kongres projekt, według którego Filipiny miałyby uzyskać po 10 latach swą niepodległość pod warunkiem, że parlament filipiński projekt ten zatwierdzi.

Spodziewanym jest, że izba posłów tak samo postąpi wobec projektu, jak to uczynił senat.

## 21-go

### WIELKA UCZTA ARTYSTYCZNA

dla całej Kolonii Polskiej w Argentynie na którą zaprasza KOŁO AMAT. TOW. „WOLNA POLSKA” wystawiając arcywesołą komedię POD REZYMERJĄ P. Z. ROBAKA

„Mąż z grzeczności”  
Szczegóły w sobotnim numerze

### ZAWIADOMIENIE

Zarząd Towarzystwa Polskiego w Buenos Aires z siedzibą na Dook Śud, zawiadamia swych członków, że w dniu 14 b. m. o godzinie 18-ej odbędzie się zebranie miesięczne, na które zapraszamy Sz. Członków o konieczne przybycie.

Za Zarząd:  
R. Sikorski sekretarz  
K. Czekajka prezes

### RODACY! POPIERAJCIE KOMITET POMOCY BEZROBOTNYM

Oftary w gotówce i w naturze składać można: W Federacji „Dom Polski” o. San Jose 1451 tel. 23 — 7947, w Patronacie Polskim Av. Leandro N. Alem 484 tel. 31 — 6112, oraz uo wiazanym delegatom poszczególnych Towarzystw. Oftary w gotówce na rachunek „Komitetu Pomocy Bezrobotnym” w Banku Polskim P. K. O. Av. Leandro N. Alem 484.

Apelujemy do Sz. Rodaków by splexyli z pomocą tym naszym braciom którzy żyjąc w nędzy za pośrednictwem Komitetu koczają do ofiarności publicznej.

# KRONIKA ARGENTYNSKA

## Rząd argentyński opublikował wczoraj ważne ustawy o robotach publicznych

Rząd opublikował wczoraj uchwałę przez Kongres ustawy o robotach publicznych na 150 milionów pesos na roboty budowlane na kolejach państwowych i 120 milionów pesos na roboty kanalizacyjne w stolicy.

## Bomba łzawiąca na sali Rady miasta Buenos Aires

W czasie wczorajszej sesji rady miasta, której przysłuchiwała się liczna publiczność, w ten sposób panowało paniki. Z pierwszego rzędu galerii górnj zaczęto na sali bombę, która eksplodowała. Latwno sobie przedstawia strach obecnych. Na szeregach była to bomba łzawiąca, która zmusiła wszystkich na sali obecnych, do opuszczenia tejże. Potwierdzono wszelkie okoliczności w ruch wentylatory, by przewiane posiedzenie można było dalej kontynuować. Sprawca, którym list około

23 latni argentyńczyk Ernesto Rovino, został aresztowanym razem ze znajdującymi się w jego pobliżu dwoma młodzieńcami, których nazwiska są: Luis Andres Fernandez i Enrique Lasca no.

Jako szczegół charakterystyczny podaję, że bomba miała na swoim dniu wyświecenia litery P. S. możliwe dla skierowania podjęcia o ten czyn na partię socjalistyczną, które posiada większość w Radzie.

## ZNACZNE POSTĘPY W BUDOWIE NOWEJ KOLEJKI PODZIEMNEJ

Budowa nowej kolei podziemnej z Plaza Constitution do Retiro postępuje szybko.

Obecnie praca koncentruje się koło wybudowania dworca wyjściowego na Plaza Constitution. Zostanie tam zbudowany tunel, który przebiegnie będzie wprost na dworzec Constitution.

To samo ma się stać koło Retiro. Będzie to znaczący udogodnieniem dla podróżującej publiczności, która nie będzie musiała przesiadać się w dwóch punktach na największym centrum ruchu kolejowego w Buenos Aires.



## Bank P.K.O.

BANCO POLACO

**POLSKA KASA OPIEKI S. A.**

AVENIDA LEANDRO N. ALEM 484 - BUENOS AIRES.

---

### Wkłady Oszczędnościowe 4%

---

Ułatwienia przy wyrabianiu Kart Wzwań i Permis de libre desemb. Informacje listowne załatwiane odroczną pocztą.

REPRESENTACJA SYNDYKATU EMIGRACYJNEGO

## HOTEL I RESTAURACJA

W. BANDURSKI

1044 - 1052 Calle LEANDRO N. ALEM 1044 - 1052

Nowożytna Polska Restauracja. Kuchnia pierwszorzędna i tania. — Na składzie wyborowe wędliny z własnej fabryki po cenach bardzo niskich. Łóżka zawsze z czystą pościelą po 60 ct

Prace podziemnej roboty są prawie już ukończone kompletnie aż do Av. de Mayo. Roboty wykonywane są tak dyskretnie, że nawet ich nie widząc, tu i ówdzie mały kwadracik zasładowany deskami, a niekiedy wóz odwozący wykopaną ziemię.

## Nowa Placówka Polska w Misiones

Jak się dowiadujemy, w Kolonji Olimario V. Andrade powstała z połączenia się dwóch dotychczas istniejących Towarzystw: Im. J. Piłsudskiego i B. Głowackiego nowa organizacja pod nazwą "Związek Kolonistów Polskich".

Z obu istniejących towarzystw żadne ostatnio nie wykazywało oznak życia. Stąd to osadnicy polscy, by złączyć rozproszone siły, powołali do życia organizację nową, która z pewnością wypełni tu swoje zadanie.

Na czele nowej organizacji stanęli pp. Jakób Terlecki i Jan Barkowski.

Nowej Placówce pionierów misionerskich zasła szersze życie wytrwania

Redakcja "Głosu Polakiego".

ze nawet ich nie widząc, tu i ówdzie mały kwadracik zasładowany deskami, a niekiedy wóz odwozący wykopaną ziemię.

**AKUSZERKA POLSKA**  
dyplomowana przez Uniwersytet w Buenos Aires  
**PILOMENA BENES BULL**  
C. LIMA 1217

Przyjmuję oddzielnie i w rodzinie 9 rano do 8 wieczorem w niedzielę cały dzień

Panie Polki mogą się upewnić, że jestem skłonna do wszelkich próbek, sądzę, przekonane, że jestem solidnie załatwiona  
U. T. 23. B. Ochoa

## Komunikat

Klub Sportowy "Dom Polaka" przy Tow. Polakim w Domu Polakim, podaje do wiadomości Szan. Państwa, że dnia 15 b. m. w godzinach 18 w Domu Polakim odbędzie się ZGROMADZENIE SPÓŁNIECEM OMIĘWIENIA I WYBRANIA Klubu Sportowego Federacji "Dom Polaka".

Cześć!  
Zarząd K. S. "Dom Polaka"

# Wielka Klinika Lekarska Specjalistów

INSTYTUT TEN ODDAJE DO DYSPOZYCJI KLIENTELI DYPLOMY ZAGRANICZNE SWOICH LEKARZY STWIERDZAJĄCICH SPECJALNOŚĆ I POSWIECENIE KOŁONJI POLSKIEJ INSTYTUT TEN WYKONUJE BADAŃIA ZAPOMOCY PROMIENI X BEZPŁATNIE I DARUJE POTRZEBNE LEKARSTWA. BY OSIĄGNĄĆ JAKNAJWIĘCEJ WYLECZEŃ Z NAJMNIEJSZYMI KOSZTAMI DLA CHOROGEJ

## TRYPER

NOWY LUB ŹLE WYLECZONY  
Leczenie z gwarancją bez płukania — bez bólu.  
Jedynym sposobem leczenia tej Kliniki, który porwał gwarantować wyleczenie w ciągu JEDNEGO miesiąca.

## SYFILIS 606 914

Leczenie za pomocą elektryczności, która skraca kurację.  
Reakcja Wassermanna.

## REUMATYZM

OGÓLNE BÓLE PROMIENIE X.  
Gardło - Nos - Uszy - Choroby kobiece

Przyjęcia w specjalnych gabinech

Diatermia. APARATY ELEKTRYCZNE Promienie X.

Promienie ultrafioletowe

Aby pacjenci polscy mieli okazję poznać metody, używane w naszej Klinice przy leczeniu chorób wenerycznych, postanowiliśmy przyjmować ich bezpłatnie w soboty i niedziela rano. W tej Klinice chorzy leczą wyłącznie lekarze.

ABONAMENTY BARDZO EKONOMICZNE Porada 3 pezy.

# JARMIENTO 1017

(ON ULTE) PO 10 A 12, 14, 21 HORAI

## ODPOWIEDZI REDAKCJI :

P. Stanisławski Kubalowski. — Nie możemy zamieścić, ponieważ artykuł pański jest wybitnie polityczny — partyjny. Organ nasz nie służy żadnej partii — jest pismem informacyjno - społecznym i wszelkiego rodzaju lansowanie przekonań politycznych uważamy za niekorzystne i nawiązkę szkodliwe dla naszego wychodźstwa.

P. K. Pawlickiemu. — Dolar w Polsce notowany jest około 6 zł 27 gr. Zwracamy Pańską uwagę, że duży dolarów w obiegu jest fałszywych.

P. Z. Chwałowski. — Za szczerze życzenia Pańskie i dowody materialnej jaknajbardziej dziękujemy. Mamy nadzieję, że w najbliższej przyszłości — zbieżność będziejmy tu naszej pracy.

## CIĄNIENIE LOTERJI PAŃSTWOWEJ

Przy wczorajszym ciągnięciu loterii państwowej wygrali: \$ 150.000 — 2982; \$ 15.000 — 12940; \$ 5.000 — 20630; \$ 2.000 — 5517; \$ 2.000 — 1280; \$ 2.000 — 2750; i po \$ 1.000 wygrali: 1876; 4703; 9460; 9885; 10580; 14709; 17729; 17479.

## HUMOR

### GLUCHY PROFESOR.

Profesor L. jest już człowiekiem starym i trochę nie dosłyszy. Pewnego razu pyta studenta:

— Jak się pan nazywał?  
— Kapuśniak.

## ODPOWIEDZI REDAKCJI :

— Jak!  
— Kapuśniak, panie profesorze.  
— Główniej, nie słyszę...  
— Kapuśniak!... krzyżeje student.

Profesor zaczyna się śmiać.  
— Z czego się pan, profesor śmieje?  
— A bo widzi pan, trochę nie dosłysze i zadowala mi się, że pan powiedział Kapuśniak.

## CZŁONKOWIE TOW. "WOLNA POLSKA"

Przypominamy o wyromowaniu zaległych składek miesięcznych. Opłata członkowska wynosi obecnie tylko

**1 pesa miesięcznie**

Nie zwlekajcie! — Sekretariat czynny codziennie od 8 rano do 8 wieczorem.

Pragnący wstąpić w szeregi członków Towarzystwa "Wolna Polska" winni posiadać obowiązkowo członka wyromowanego. Wpisowe wynosi 2 pes.

KUP SWĄ KARTĘ OKRETOwą I LLAMADę W

Oficina de Pasajes Maritimos  
Lavalle 502, róg San Martin, Bs. Am.

NAJLEPSZE OKRETY

Ułatwienia w spłacie od miesiąca do roku

TYLKO ZA OPŁATĄ PÓLTORA PESO MOZESZ MIEĆ DO SWEJ DYSPOZYCJI W CIĄGU MIESIĄCA NAJLEPSZEGO ADWOKATA I DORADCE

# KRONIKA ŚWIATOWA

## Bezpiecznymi murami więzienia fałszowali pieniądze i pędzili wódkę

W tym więzieniu nie mają sobie równych w całej Polsce.

Od dłuższego już czasu w Zloczowie kursowały fałszywe monety 5 i 1 - złotowe. Uporczywie do chodzenia policji kończyły się stałe fiaskami. Nie można bowiem było znaleźć fabryki tych fałszywków. Władzom przyszedł z pomocą lepszy dedektyw — przyjął dek. Do jednego z wywiadowców policyjnych zgłosił się więzień, odbywający karę w więzieniu zloczowskim i oświadczył mu że w tajemniczym więzieniu znajduje się fabryka fałszywych monet oraz tajna gorzelnia.

Wyszło na jaw, że więźniowie w porozumieniu z dwoma dozorcami (!) w celach fabrykowali fałszywe monety oraz pędzili wódkę.

W związku z tem sensacyjnym odkryciem jeden z dozorców został aresztowany, drugi zwieszony w czynnościach, a dalsze i energiczne śledztwo prowadzi osobiście szef tutejszej prokuratury.

Zachodzi podejrzenie, że więźniowie nie tylko urządzili sobie fabryczkę w więzieniu, ale ponadto otrzymywali kilkugodzinne urlopy noce, w czasie których dokończeni byli własnami i kradziejami.

Jak się okazuje jednak i więzienie nie jest dzisiaj takie bezpieczne — bo nawet tam może się wlać... sprawiedliwość. Tak więc lokal tajnej gorzelnii i mennicy, a zarazem więzienia, opieczętowane, a więźniowie pójda do kozy.

Dołżała ta gromałka zostawia powiększona o pewną ilość dozorców. Pocekalajmy.

W każdym razie sensacja aż „milo”.

## Samobójstwo brata po tragicznej śmierci lotnika ś. p. Fichsa

Z Torunia donoszą: W Toruniu w restauracji „Satyr” wystrzelony z rewolweru popełnił samobójstwo 24 - letni student z Warszawy Tadeusz Fichs. Denat przybył na pogrzeb swego brata śp. podpor. Eugenjusza Fichsa z 4 pułku lotniczego, który w dniu 6 z. m. zginął w katastrofie lotniczej pod Chelmżą.

Tadeusz Fichs udał się po pogrzebie do restauracji „Satyr”, gdzie zjadł obiad, następnie udał się na miasto i błąkał się przez kilka godzin. Około godz. 19-jej powrócił do tej samej restauracji

poprosił o papier i ołówek i zaczął pisać listy, nie zwracając swym zachowaniem na uwagę. Po napisaniu listów i zjedzeniu kolacji Fichs położył na stole portfel i portmonetkę, po czym szybkim ruchem wydobyl rewolwer i strzelił sobie w usta. Śmierć nastąpiła w drodze do szpitala, dokąd przewieziono denata kładką pogotowia ratunkowego.

Jest rzeczą prawdopodobną, że przyczyną tego rozpaczliwego kroku była tragiczna śmierć brata, który wadziwie dopomagał mu przy odbywaniu studiów.

## Skandaliczne zachowanie się dyrektora kopalni „Niemy”

Katowice. W tutejszej opinii oburzenie wywołało zachowanie się dyrektora kopalni „Niemy” inż. Śniegonia w związku z ostatnimi aresztowaniami przedstawieli kapitału niemieckiego na terenie Górnego Śląska.

Aresztowanego dyrektora koncernu „Donnersmarcka” p. Vogta, wskutek jego choroby musiano przesłuchać w mieszkaniu, gdzie stale czuwał posterunek policji. Gdy władze śledcze zjawyły się w mieszkaniu dyrektora Vogta, znajdował się tam dyrektor Śniegion. Zachowanie się jego wo-

bec władz polskich było wysoce niewłaściwe i nietaktowne. Zaśmiał on od sędziego śledczego, by przesłuchanie aresztowanego dyrektora Vogta odbywało się w języku niemieckim. Tymczasem sam aresztowany na własne życzenie zeznał po polsku. W czasie zeznań dyr. Śniegion ponownie zwrócił uwagę sędziemu śledczemu, by przesłuchanie odbywało się w języku niemieckim, przy czym sposób zwrócenia się do sędziego śledczego i całej załogi nie się dyr. Śniegonia było tak wyzywające, że siła musiano go

## Klinika Dentystyczna „Talcahuano 291” SZTUCZNE UŻEBIENIE



Z kauczuku gwarantowanego \$ 20  
Wzmocnione i nie ulegające zżądzeniu \$ 30  
RWANIE ZĘBÓW BEZ BÓLU \$ 2  
KORONY ZE ZŁOTA 22 KITS \$ 10  
ZĘBY STAŁE 22 KITS \$ 10

**Talcahuano 291**  
BUENOS AIRES

nasnąć z lokalu. Dyr. Śniegion pogięgnął bez dzie do odpowiedzialności sądowej i byłby znane Messing na to nie b. subretnie kabaretowa z Pa- ryża, która nazywała „piękna Lili”. Swego czasu Messing zażył nawet specjalną wytwórnię filmową, aby wyrobić swoją firmę na gwiazdę, a skoro to się nie udało, „piękna Lili” zaczęła pomagać mężowi w interesach.

W tym celu jeszcze w r. 1925 Lili Messing przybyła do Warszawy rzekomo na występ teatralny, a w rzeczywistości werbowała ona młode dziewczęta na wyjazd do Argentyny. Między innymi Lili Messing wywiała również Lopsteinowice, obiecując jej że zrobi ona karierę filmową. Rozżalony wystąpił się dla dziewczyny o paszport zagraniczny, a Lira i Rola, odprowadzając swoją narzeczoną na porę, omiły jej wzruszenia. Gdy jednak Lopsteinówna przybyła do Argentyny,

zamknięto ją w domku rozprawy, gdzie przebywała kilka lat. Wreszcie dziewczyna wywolniła się i wyjechała do Meksyku.

Na pokładzie okrętu Lopsteinówna zawarła znajomość z arystokratą portugalskim Don Luizko Lopez, kuzynem ostatniego prezydenta Kuby, Machado, właścicielem wielkich plantacji w Havannie. Don Luizko Lopez zaoferował jej w polskiej żydówce, sprawdził ją na Kubę i tam zamierzał ją poślubić. Jednakowoż do wiadomości o przeszłości dziewczyny, zaniechał tego zamiaru, natomiast przybył z nią przed rekiem do Warszawy i tu pomógł przekazać całą sprawę władzom śledczym. Dawny narzeczony jej Rola wyparł się wszelkiego związku z dziewczyną. W wyniku dużej gwałtownej śledztwa Różański i Rola oskarżeni zostali o współdziałanie w wywiezieniu i sprzedaniu dziewczyny do domu rozpusty w Argentynie. Okazało się bowiem, że Różański oddawała figurę w albumach policyjnych, jako handlarz żywym towarem.

## ZAWIESZENIE „MAZURA” W NIEMCZECH

Prezydent rejencji olsztyńskiej jak nie informuje Rada Organizacyjna Polaków z Zagranicy — zawiesił na przeciąg trzech miesięcy czasopismo polskie „Ma — zur”, przeznaczone dla Polaków ewangelików na Mazurach. Zawieszenie nastąpiło z powodu artykułu p. t. „Ziarno, które nie pada na skalę”, zamieszczonego na łamach „Mazura”.

## KRÓLEWSKO - HOLENDERSKI LLOYD

KARTY OKRĘTOWE I LLAMADA Z POLSKI — RUMUNJI — LITWY — ESTONJI  
Przystanki: Montevideo, Santos, Rio de Janeiro, Bahia, Pernambuco, Las Palmas, Lisboa, Leiões, Vigo, Southampton, Boulogne Sur Mer i Amsterdam

## ZEELANDIA 26 PAŹDZIERNIKA KARTY OKRĘTOWE 3-ciej KLASY DO EUROPY

Agencja Morska Dodero S. A.  
Agenci główni na Rio de La Plata SARMIENTO 418 al 424  
U. T. 7081 al 7085 Avenida B. Aires  
ROSARIO: Santa Fe 1131 — B. Blanca Chelona 632 - 36

## KOMUNIKAT

Towarzystwo Polskie im. J. Piłsudskiego w Montevideo w dniu 22 października 1933 roku, o godzinie 4 po poł. w lokalu przy ulicy Buenos Aires 684 (Restauracja Astoria) urządziło

## Zabawę Taneczną z urozmaiteniami

doehód z której przeznaczony na kontynuowanie budowy domu Towarzystwa.

Ceny wejść: Panie bezpłatnie. — Goście 25 ets. — Członkowie w myśl art. 11 p. a. Statutu T-wa (mający opłacone składki członkowskie za ostatni ubiegły miesiąc) bezpłatnie.

Do tańca przyzywać będzie doborowy jazz - band. — Kuchnia europejska. — Bufet obficie zaopatrzone.

Wszystkich Szanownych Rodaków, o jaknajliczniejszej przybyłości uprasza Zarząd.

(3)

**BANCO S.A. FUNDADA EN 1911**  
**COMERCIAL DEL PLATA**  
U. T. Avenida 1333. Buenos Aires

ODDZIAŁ KART OKRĘTOWYCH  
Sprzedaż kart okrętowych do wszystkich części świata. Llamady na dogodnie spłaty.

ODDZIAŁ PRZEŚYŁEK  
Przesyłki pieniężne, przekazy, czeki kredytowe dla Podróżnych

ODDZIAŁ HANDLOWY — Finansowanie, Nadzór, Administracja zakładów i majątków.

KASA OSZCZĘDNOŚCI — Oprocentowanie wkładów 7% procent dolicznych kwartalnie

ODDZIAŁ KOLONIZACYJNY — Kolonizacja, sprzedaż, arrendy, ziemi, pożyczki hipoteczne na gospodarstwa i folwarki. Sprowadza i lokuje emigrantów.

ODDZIAŁ POLSKI

STAŃ SIĘ PRENUMERATOREM I PROPAGUJ „GŁOS POLSKI”



# W Hołdzie Pol- sko - Francus- kiej bohaterce

17. Marja Antonina Lix kończy studia i zdaje egzamin nauczycielski. W tym samym mniej więcej czasie umiera jej ojciec, a „świeżo upieczona” nauczycielka przyjmuje ofiarowaną jej propozycję objęcia posady gubernantki do dzieci hr. Lubieńskiej, posiadającej dobra w Syczy na Śląsku. Młoda Alzatka wyjeżdża do Polski. Przybywszy do pałacu hr. Lubieńskiej, żywna się z rodziną polską tak serdecznie, że dom polskiej arystokratki staje się od tam jej własnym domem.

Nadechodzi rok 1863. Wybuch powstania. Hr. Lubieński, by uniknąć aresztowania, zmuszony jest opuścić Polskę. Wyruszając zagranicę, poleca swą rodzinę i gospodarstwo opiece Marji Antoniny Lix. Od tej chwili młoda Alzatka wchodzi w historię Polski. Pewnego wieczora do pałacu w Syczu nadechodzi wiadomość, iż Moskale przygotowują się do ataku i że oddziałowi polskiemu gen. Bończy grozi wielkie niebezpieczeństwo. Marja Antonina Lix bez wahania poświęca się dla dobra sprawy polskiej i nie młokom nie mówiąc, przebiera się w strój męski, dostada w nocy konia, a umknąwszy przed posi-

giem kozaków, o świcie przybywa do obozu gen. Bończy, które mu przedstawia się pod nazwiskiem „Michel le Sombre”. Młoda Alzatka staje wówczas w jednym szeregu z powstańcami polskimi i bije się tak dzielnie, że ranny gen. Bończa, umierając, owemu to właśnie „Michałowi” powierza dowództwo swego oddziału, nie wierzając oczywiście, że odważny żołnierz jest przebrałą kobietą.

Po śmierci gen. Bończy, Marja Antonina Lix, związana przyrzeczeniem, danem umierającemu do wody, bije się dalej w szeregach powstańców z niesłychaną odwagą, nieraz z narażeniem życia. Bierze ona udział w wielu potyczkach, zdobywając stopień porucznika ułanów polskich, aż wreszcie rana dostaje się w rękę. Mo- skall. Grozi jej śmierć przez powieszenie. Moskale dowiedziawszy się jednak, że żołnierz „Michał” jest kobietą i Francuzką, wypuszczają ją w końcu na wolność, pod tym wszakże warunkiem, że opuści na zawsze terytorjum Polski.

Tak się też istotnie dzieje. Marja Antonina Lix, odprowadzona przez kozaków do granicy, opuszcza Polskę, lecz nie wraca narazie do swej ojczyzny. Udaje się do Dreżna, gdzie po raz ostatni jeszcze spotyka rodzinę hr. Lubieńskich, do której jest tak bardzo przywiązana.

Następnie wraca do Francji i tu w czasie epidemji cholery pełni z poświęceniem służbę szarytanki, pielęgnując chorych Żołnierzy b. porucznik ułanów polskich zostaje urzędniczką poetową w

me de Sion. Tu oddaje się z wiarą i sercem sobie miłosterdziem pracy filantropijnej i dobrym uczynkom, pozatem poświęca się także pracy literackiej. Utwory jej są odzwierciedleniem dwu uczuć, które przez całe życie wypełniały jej duszę: Miłości Boga i Ojczyzny.

Marja Antonina umiera w roku 1909, nie doczekawszy się ani oswoobodzenia swej rodzinnej Alzacji, którą tak bardzo kochała, ani zmartwychwstania Polski, dla której w czasie powstania tak ofiarnie narażała swe życie.

Na podstawie notatek, pozostawionych przez tę bohaterkę Alzacji, Francuzka pani Ludwika Zeys nakreśliła jej życie, wraz z przedmową ambasa-

adora Francji p. Juliusza Cambon członka Akademii Francuskiej. Byłoby to wreszcie miar wskazaniem, aby pamiętnik tej kobiety która tak dobrze zasłużyła się w Polsce, znalazł polskiego tłumacza. Polski przekład tłumacza Marji Antoniny Lix byłby choć drobnym hołdem poświęceniu, złożonym tej Francuzce, która była jedną z cichych bohaterek naszego powstania styczniowego, kobietą typu Miss Cavell i tylu innych dzielnych niewiast, które w czasie ostatniej wojny światowej pokazały mężczynom, że prosta, cicha kobieta może walczyć i umrzeć chociaż bez rozgłosu, lecz po bohatersku.

Leu.

**HUMOR**

**SAVOIR VIVRE**

**ZAKŁAD LEKARSKI ABASTO**

**Leczenie Chorób Wenerycznych**

**Corrientes 3284, 2 p.**

**GIELDA PIENIĘŻNA**

**W przekaże do Polski:**

**W dniu zwyczajnym od 2 do 8 wieczór. W dniu świętecznym i niedziele od 10 do 12 przed poł.**

**CHCESZ SIĘ DOWIEDZIEĆ, CZY KOMUS Z TWYCH NAJBLIŻSZYCH NIE WYRZĄDZONO KRZYWDY - CZYTAJ „GŁOS POLSKI”**

17. Marja Antonina Lix kończy studia i zdaje egzamin nauczycielski. W tym samym mniej więcej czasie umiera jej ojciec, a „świeżo upieczona” nauczycielka przyjmuje ofiarowaną jej propozycję objęcia posady gubernantki do dzieci hr. Lubieńskiej, posiadającej dobra w Syczy na Śląsku. Młoda Alzatka wyjeżdża do Polski. Przybywszy do pałacu hr. Lubieńskiej, żywna się z rodziną polską tak serdecznie, że dom polskiej arystokratki staje się od tam jej własnym domem.

Nadechodzi rok 1863. Wybuch powstania. Hr. Lubieński, by uniknąć aresztowania, zmuszony jest opuścić Polskę. Wyruszając zagranicę, poleca swą rodzinę i gospodarstwo opiece Marji Antoniny Lix. Od tej chwili młoda Alzatka wchodzi w historię Polski. Pewnego wieczora do pałacu w Syczu nadechodzi wiadomość, iż Moskale przygotowują się do ataku i że oddziałowi polskiemu gen. Bończy grozi wielkie niebezpieczeństwo. Marja Antonina Lix bez wahania poświęca się dla dobra sprawy polskiej i nie młokom nie mówiąc, przebiera się w strój męski, dostada w nocy konia, a umknąwszy przed posi-

giem kozaków, o świcie przybywa do obozu gen. Bończy, które mu przedstawia się pod nazwiskiem „Michel le Sombre”. Młoda Alzatka staje wówczas w jednym szeregu z powstańcami polskimi i bije się tak dzielnie, że ranny gen. Bończa, umierając, owemu to właśnie „Michałowi” powierza dowództwo swego oddziału, nie wierzając oczywiście, że odważny żołnierz jest przebrałą kobietą.

Po śmierci gen. Bończy, Marja Antonina Lix, związana przyrzeczeniem, danem umierającemu do wody, bije się dalej w szeregach powstańców z niesłychaną odwagą, nieraz z narażeniem życia. Bierze ona udział w wielu potyczkach, zdobywając stopień porucznika ułanów polskich, aż wreszcie rana dostaje się w rękę. Mo- skall. Grozi jej śmierć przez powieszenie. Moskale dowiedziawszy się jednak, że żołnierz „Michał” jest kobietą i Francuzką, wypuszczają ją w końcu na wolność, pod tym wszakże warunkiem, że opuści na zawsze terytorjum Polski.

Tak się też istotnie dzieje. Marja Antonina Lix, odprowadzona przez kozaków do granicy, opuszcza Polskę, lecz nie wraca narazie do swej ojczyzny. Udaje się do Dreżna, gdzie po raz ostatni jeszcze spotyka rodzinę hr. Lubieńskich, do której jest tak bardzo przywiązana.

Następnie wraca do Francji i tu w czasie epidemji cholery pełni z poświęceniem służbę szarytanki, pielęgnując chorych Żołnierzy b. porucznik ułanów polskich zostaje urzędniczką poetową w

me de Sion. Tu oddaje się z wiarą i sercem sobie miłosterdziem pracy filantropijnej i dobrym uczynkom, pozatem poświęca się także pracy literackiej. Utwory jej są odzwierciedleniem dwu uczuć, które przez całe życie wypełniały jej duszę: Miłości Boga i Ojczyzny.

Marja Antonina umiera w roku 1909, nie doczekawszy się ani oswoobodzenia swej rodzinnej Alzacji, którą tak bardzo kochała, ani zmartwychwstania Polski, dla której w czasie powstania tak ofiarnie narażała swe życie.

Na podstawie notatek, pozostawionych przez tę bohaterkę Alzacji, Francuzka pani Ludwika Zeys nakreśliła jej życie, wraz z przedmową ambasa-

adora Francji p. Juliusza Cambon członka Akademii Francuskiej. Byłoby to wreszcie miar wskazaniem, aby pamiętnik tej kobiety która tak dobrze zasłużyła się w Polsce, znalazł polskiego tłumacza. Polski przekład tłumacza Marji Antoniny Lix byłby choć drobnym hołdem poświęceniu, złożonym tej Francuzce, która była jedną z cichych bohaterek naszego powstania styczniowego, kobietą typu Miss Cavell i tylu innych dzielnych niewiast, które w czasie ostatniej wojny światowej pokazały mężczynom, że prosta, cicha kobieta może walczyć i umrzeć chociaż bez rozgłosu, lecz po bohatersku.

Leu.

**HUMOR**

**SAVOIR VIVRE**

**ZAKŁAD LEKARSKI ABASTO**

**Leczenie Chorób Wenerycznych**

**Corrientes 3284, 2 p.**

**GIELDA PIENIĘŻNA**

**W przekaże do Polski:**

**W dniu zwyczajnym od 2 do 8 wieczór. W dniu świętecznym i niedziele od 10 do 12 przed poł.**

**CHCESZ SIĘ DOWIEDZIEĆ, CZY KOMUS Z TWYCH NAJBLIŻSZYCH NIE WYRZĄDZONO KRZYWDY - CZYTAJ „GŁOS POLSKI”**

Najwięcej dostosowany do dzisiejszej generacji  
Najnowocześniejszy sposób leczenia

LECZENIE WSZYSTKICH PRZEWLEKŁYCH ZEWNĘTRZNYCH CHOROZ PRZEZ SPECJALISTĘ — LEKARZA LUB LEKARKE, BARDOZO TANI I W MIESIĘCZNYCH RATAACH, TYLKO W KLINICE "CANALE". — NAJNOWSZE ELEKTRYCZNE APARATY SYSTEMU PROF. ZANDER. REUMATYZM, KOLKĘ, ZEWNĘTRZNE I WEWNĘTRZNE CHOROBY LECZYMY SZYBKO I PEWNIENIE. — SPECJALISTKA LEKARKA DLA CHOROZ KORCIECH: PERIODY, ZAPALENIE, NIE PŁODNOŚĆ, OPEŁAWY, CHRONICZNA NIEMOC I TD. NERWOWA NIEMOC, SŁABOŚĆ I TP. — PIKRSWA WIZYTA \$ 3.— MĄWI SIĘ PO POLSKU. — GODZINY PRZYJĘĆ OD 9 DO 12 I OD 3 DO 9 WIECZOREM. W NIEDZIELE I ŚWIĘTA OD 9 DO 12 W POŁUDNIE.

**CLINICA CANALE**  
Kinesiterapia  
LAVALLE 410 BUENOS AIRES

me de Sion. Tu oddaje się z wiarą i sercem sobie miłosterdziem pracy filantropijnej i dobrym uczynkom, pozatem poświęca się także pracy literackiej. Utwory jej są odzwierciedleniem dwu uczuć, które przez całe życie wypełniały jej duszę: Miłości Boga i Ojczyzny.

Marja Antonina umiera w roku 1909, nie doczekawszy się ani oswoobodzenia swej rodzinnej Alzacji, którą tak bardzo kochała, ani zmartwychwstania Polski, dla której w czasie powstania tak ofiarnie narażała swe życie.

Na podstawie notatek, pozostawionych przez tę bohaterkę Alzacji, Francuzka pani Ludwika Zeys nakreśliła jej życie, wraz z przedmową ambasa-

adora Francji p. Juliusza Cambon członka Akademii Francuskiej. Byłoby to wreszcie miar wskazaniem, aby pamiętnik tej kobiety która tak dobrze zasłużyła się w Polsce, znalazł polskiego tłumacza. Polski przekład tłumacza Marji Antoniny Lix byłby choć drobnym hołdem poświęceniu, złożonym tej Francuzce, która była jedną z cichych bohaterek naszego powstania styczniowego, kobietą typu Miss Cavell i tylu innych dzielnych niewiast, które w czasie ostatniej wojny światowej pokazały mężczynom, że prosta, cicha kobieta może walczyć i umrzeć chociaż bez rozgłosu, lecz po bohatersku.

Leu.

**HUMOR**

**SAVOIR VIVRE**

**ZAKŁAD LEKARSKI ABASTO**

**Leczenie Chorób Wenerycznych**

**Corrientes 3284, 2 p.**

**GIELDA PIENIĘŻNA**

**W przekaże do Polski:**

**W dniu zwyczajnym od 2 do 8 wieczór. W dniu świętecznym i niedziele od 10 do 12 przed poł.**

**CHCESZ SIĘ DOWIEDZIEĆ, CZY KOMUS Z TWYCH NAJBLIŻSZYCH NIE WYRZĄDZONO KRZYWDY - CZYTAJ „GŁOS POLSKI”**

# Wykaz Fantów

przeznaczonych do rozlosowania

na

## LOTERJI FANTOWEJ „GŁOSU POLSKIEGO”

1. — BIBLIOTECZKA KOMBINOWANA, SKŁADAJĄCA SIĘ ZE 100 TOMÓW (nankowe, beletrystyka i poezje) — OFIAROWANE PRZEZ KSIĘGARNIĘ "DOM POLSKI".
2. — BILET WOLNEGO PRZEJAZDU I-sza KLASĄ DO CORDOBY I Z POWROTEM (termin użycia — dowolny) — OFIAROWANY PRZEZ DYREKCJĘ KOLEJÓW FERROCARRIL CENTRAL ARGENTINO.
3. — ABONAMENT NA 39 WIZYT LEKARSKICH (bez określenia terminu) — OFIAROWANE PRZEZ Dra ALEJANDRO ALPE ROWICZA, lekarza chorób wenerycznych i koblęcych, calle CORRIENTES 3147, Capital.
4. — ABONAMENT NA 10 WIZYT LEKARSKICH (bez określenia terminu) — OFIAROWANE PRZEZ Dra S. SCHAVELSONA, lekarza chorób wewnętrznych, calle CHILE 1223, Capital.
5. — 1 GARNITUR MĘSKI (robiony na miarę) OFIAROWANY PRZEZ PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD KRAWIECKI p. t. "SASTRERIA CENTRAL" — calle PASTEUR 223, Capital.
6. — ABONAMENT DENTYSTYCZNY NA WYRWANIE 10 ZĘBÓW (bez bólu), 5 PLOMB EMALJOWANYCH i korona ZŁOTA 22 Kts, 5-cio KROTNE CZYSZCZENIE ZĘBÓW I 3 ZĘBY BIAŁE KAUCZUK — OFIAROWANE PRZEZ ZNANĄ PIERWSZORZĘDĄ KLINIKĘ DENTYSTYCZNĄ Dra KRUKOWSKIEGO, Av. PAVON 488, AVELLANADA, F. C. S.
7. — KSIĄŻECZKA OSZCZĘDNOŚCIOWA NA 50 PESOS — OFIAROWANA PRZEZ DYREKCJĘ BANKU POLSKA KASA OPIEKI P. K. O. — calle LEANDRO N. ALEM 484, BUENOS AIRES.
8. — ABONAMENT DENTYSTYCZNY: 3 pomyb porcel, 3 korony złote 22 k., 3 pomyb płyt, szczeka kaucz. do 6 zębów, 3-krotne czyszczenie zębów i wyrwanie 2 zębów (bez bólu) — Ofiarowane przez KLINIKĘ POLSKĄ Dra M. WEIMBERGA — OF. DENTYSTY FEDERACJI "DOM POLSKI", c. CORRIENTES 3770.
9. — ABONAMENT POLSKIEJ APTEKI "ZDROWIA" P. IGNACEO FARRA calle LAVALLE 3100 — 6 maszyn do golenia "Auto Strop" w komplecie, 1 litr wody kolońskiej, 2 flaszki po 1 litrowe wody kolońskiej.
10. — BANCO COMERCIAL del PLATA, Av. de MAYO 652 — zaofiarował jedną czwartą część karty okrętowej III kl. do Polski, względnie równowartość tejże w gotówce.
- 11 — FABRYKA WYROBÓW TYTONIOWYCH "PARTICULARES", Calle Monte Dinero 2751, wzbogaciła nasz dotychczasowy wybór fantów OZDOBĄ SZKA TULĄ zawierającą 40 PACZEK DOSKONAŁYCH PAPIEROSÓW własnego wyrobu.
- 12 — JEDYNA POLSKA FABRYKA TOREBEK i PORTFELI, "CASA BALBINA BORNSTEIN" calle Bartolome Mitre 1849, zaofiarowała pięć torebek damskich kompletnych własnego wyrobu z pierwszorzędnego materiału oraz jeden neseser w ozdobnej skórkowej oprawy —
- 13 — CLINICA "CANALE" c. Lavalle 410, zgłosiła swój udział zaofiarowując osiem maszyn elektrycznych, kompletnych, z ewen tualną zamianą na kurację innych chorób dla Pań.
14. — JEDEN BILET I KLASY DO MAR DEL PLATA I Z POWROTEM.
15. — BILET I KLASY WAŻNY DO 30 DNI DO MAR DEL PLATA I Z POWROTEM.

Ze względu na Towarzystwa prowincjonalne, które dotychczas jeszcze nie nadesłały listy nowych prenumeratorów, losowanie odbędzie się w późniejszym terminie, który zostanie podany do wiadomości w piątkowym n-rze "Głosu Polskiego" z 13 b. m. Redakcja prosi Towarzystwa z prowincji o jak najrychlejsze nadesłanie list nowych prenumeratorów.

NALBENUSO ZA PRENUMERATE PROSIMY PRZESYLAĆ: W ZNACZKACH POCZTOWYCH (W LIŚCIE POLECONYM), "GIRO POSTAL" I "GIRO VALOR DECLARADO" NA ADRES: ADMINISTRACION DEL DIARIO "GLOS POLSKI", CALLE SAN JOSE 1451, BUENOS AIRES. RÓWNIEŻ PRENUMERATA WZGLĘDNIEM W ODDZIALE NASZEJ ADMINISTRACJI NA "RETRO" Calle LEANDRO N. ALEM 484. (w lokalu Patronatu Polskiego)

**Wszyscy — Prenumeratorami „Głosu Polskiego”**

Administracja

# ostatnie wiadomości

## POCIS O PODPALENIE REICHSTAGU

Wynik 10 — Dni rozpoczął proces o podpalenie budynku Reichstagu.

dział jedną osobę noszącą sztabę, którą rozbił okno w budynku, lecz nie widział żadnej osoby towarzyszącej.

Zeznania typografa Werner Thallera były zupełnie sprzeczne. Thaler zeznał, że widział dwie osoby, które weszły przez rozbitą szybę wśród kompletnej ciemności.

Van der Lubbe odpowiadając na zapytanie sędziego Buengera, czy podpalił sam Reichstag, odpowiedział: "Tak".

Zapytany, czy miał pomoc przy przygotowaniu zamachu, czy też je wykonał sam, odpowiedział: "Tego nie mogę powiedzieć".

## MIMO NIEMCY KONFIGURUJĄ MAJĄ TEK ZYDOWSKIEGO BANKIERA

BERLIN, 10 — Rząd skazał konfiguratę majątku bankiera zagranicą żydowskiego bankiera Hugo Simona na tej zasadzie, że Simon od r. 1918 i 1919 stał w ścisłym kontakcie z postaciami komunistycznymi i socjalno-demokratycznymi.

## Wieloletni studiów wiedeński

Wiedeń, 10 — Pierwszy ze studentów, świadczący, że w

## Wieloletni studiów wiedeński

Wiedeń, 10 — Angielski sędzią spraw zagraniczy James Norman Davis, reprezentant Stanów Zjednoczonych w radzie, starając się o porozumienie między Anglią i Stajami, w sprawie tych zagadnień...

## Wieloletni studiów wiedeński

GENEWA, 10 — Problem rozbrojenia zajmuje pierwsze miejsce w debatach delegatów. Otrzymane z Londynu informacje, powiadające, że rząd Anglii poezni wszystko, by nie szkodzić ponownemu ustrojeniu się Niemiec, przyjęte zostały bardzo dobrze w sferach zgromadzenia.

## Wieloletni studiów wiedeński

Wiedeń, 9 — Krają pogłębienie wybuchu strejku ogólnego na znak protestu przeciwko wyjątkom władzy, która nie biera partii socjalno-demokratycznej i jej organu „Arbeiter Zeitung”.

## Wieloletni studiów wiedeński

Socjalni demokraci mieli wczoraj urządzić manifestację przeciw kancelarzowi Dollfusowi. Władze wydają wszelkie możliwe dyspozycje celem zapobieżenia niepokojom.

## Napężenie Stosunków Japońsko - Rosyjskich

Tokio, 10 — Ogłoszenie dokumentów sowieckich odnoszących się do kolei wachodnio - chińskiej wywołało w tutejszej opinii publicznej wielkie oburzenie. Wszystkie dzienniki reprodukcją oświadczenia ze źródeł rządowych, w których nazywają postępowanie Rosji jako niesłuszne a nawet jeden dziennik wyzywa rząd do zerwania rokowań rosyjsko - japońskich. Ze swej strony rząd postano

wił energicznie zaprotęstować przeciwko opublikowaniu danych dokumentów. W kołach rządowych rośnie niezadowolenie, a nawet uważają, że ostatecznie załatwienie zerwania stosunków dyplomatycznych między Rosją a Japonią. Głos z ministerstwa wojny oświadcza, że na wypadek komplikacji, druga dywizja, która obecnie wycofuje się z Mandżurji, powróci na swe stanowisko.

## Co zawiera pakt antywojenny ?

RIO DE JANEIRO, 10 — Po podpisaniu traktatu przeciw wojnie brazylijski minister spraw zagranicznych Mallo Franco wyznał znaczenie paktu, powiadając, że opiera się on na zasadach paktu Kellog - Briand i dodaj: "Podpisujący potępią wojnę rozpoczętą, zgodzając się na uregulowanie swych spraw spornych

środkami pokojowymi i w zgodzie z prawem międzynarodowym. Oświadczając, że poddają się obowiązkowi nie uznacza terytorjów otrzymanych w innej drodze jak tylko przez traktaty pokojowe. Również nie uznają ważności okupacji lub użycia siły zbrojnej przy pomocy siły zbrojnej".

## Francja wita zbliżenie turecko - jugosłowiańskie

PARYŻ, 9. — Dzienniki komentują i oceniają pełną wartość zbliżenia turecko - jugosłowiańskiego, którego autorem jest król Aleksander.

lej Ententy z sympatją i że również w sferach Ligi Narodów wiadano nowe i szczęśliwe ujawnienie zastępowanej przez nią polityki przyjaźni i zbliżenia się.

"Petit Parisien" zamacza, że umowa między Turcją a Jugosławią zbudowana jest na zasadach paktu Briand - Kellog; gazeta dodaje, że rokowania w tym duchu prowadzone przez króla Aleksandra, śledzili zastępcy Ma-

W końcu oświadcza "Petit Parisien", że przekonany jest, iż nowy ten wysiłek dla umocnienia pokoju w centralnej Europie, po witanym zostanie powszechnie zadowoleniem.

## Argentyna gotowa podpisać identyczny układ z każdym innym państwem

RIO DE JANEIRO, 10 — Uinter Press otrzymała informację z urzędowych sfer argentyńskich że rząd Argentyny gotów jest zawrzeć z każdym innym państwem identyczny pakt, jaki zawarł z Brazylią.

## Boliwja nie przylączyła się

Wiadomości nadesłane z La Paz do delegacji w Brazylii powiadają, że Boliwja podpisała już tyle traktatów pokojowych, a obecny traktat rozważa, gdy jej na to pozwolą okoliczności.

## FILIPINY ODRZUCIŁY PROJEKT NIEZAWISŁOŚCI

MANILA, 10 — Izba deputo-

wanych 56 głosami przeciw 22 potwierdziła uchwałę senatu, od rzucając projekt niezawisłości Filipin, uchwalony przez kongres Stanów Zjednoczonych.

## NIEMCY KONFIGURUJĄ MAJĄ TEK ZYDOWSKIEGO BANKIERA

BERLIN, 10 — Rząd skazał konfiguratę majątku bankiera zagranicą żydowskiego bankiera Hugo Simona na tej zasadzie, że Simon od r. 1918 i 1919 stał w ścisłym kontakcie z postaciami komunistycznymi i socjalno-demokratycznymi.

## TAJEMNICZA ŚMIERĆ 22 GOŚCI SŁUBNYCH

Bombay, 9 — Z Amritsar donoszą, że w miejscowości Modi zginęły 22 osoby, które brały udział w uroczystościach ślubnych. Policja wdrożyła śledztwo dla sprawdzenia przyczyn tej masowej śmierci.

## KONKURS

na dzierżawę bufetu w Federacji "Dom Polski" — Sekcja "Wolna Polska", calle San Jose 1451, Capital.

Oferty z wyszczególnionym czynnem dzierżawnym nadsyłać do Sekretariatu Towarzystwa. Informacji potrzebnych udziela zainteresowanym dyżurny członek zarządu codziennie od 8 - 10 wiecz Zarząd

## Wybuch wulkanu w Chile

ANTOFAGASTA, 9 — Odległy o 160 kilometrów od Calera wulkan Larkar stał się ognymym i wyrzucił wielkie ilości lawy i piłu mieni.

## Spadek liczby bezrobotnych w Anglii

LONDYN, 9 — Dnia 25 września wynosiła liczba bezrobotnych w Anglii 2,336,727 osób, to jest o 521,284 mniej niż w tym samym okresie czasu roku ubiegłego.

## UWAGA ROSARIO!

Dr. LEWIN, dyplomowany w Niemczech specjalista od chorób kobiecych i męskich.

PROMIENIE X. Mówi się po niemiecku, polsku, rusku etc. C. Mitre 923. Tel. 3670.

## Jedyna Prawdziwa Polska

Klinika Dentystyczna. Upoważniona przez Departament Narodowy Zdrowia. Dyr. D-ra M. WEINBERGA ze Lwowa — Lekarski — Dentysta. Pierwszy i jedyny Polak lekarz - dentysta dyplomowany przez Uniwersytet Argentyński. CORRIENTES 3770. U. T. 62 (Mitre) 6652.

Rwane i leczone zębów bez bólu. Sztuczne zęby z najlepszego materiału po cenach dostępnym. GWARANCJA DIAGONALISTY. Porady bezpłatnie. Przyjeżdżających i prow. zaliczają się natychmiast. Godziny pracy od 1-szej do 9-zej w leżorem. W niedziele i święta od 9-jej do 12-szej.

## KARTY OKRĘTOWE ZNACZNIE STANIAŁY INFORMACJE

Ca. CENTRAL EUROPEAN 469 SAN MARTIN 469

### KLINICA DENTAL Calle Gurruchaga 237

#### Dentaduras artificiales



Reforzados e irrompibles desde \$ 45.-  
 Reforzados de oro de 18 kts. desde \$ 60.-  
 De oro 22 kts. desde \$ 150.-  
 Sacar muelas sin dolor \$ 4.-  
 Corona de oro 22 Kts. garantidos \$ 10.-  
 Dientes fijos 22 Kts. garantidos \$ 15.-

CONSULTAS GRATIS  
 Se atiende Martes y Sabado de 10 - 21 horas y Jueves de 14 - 19  
 Precios especiales para obreros. Mencionando este aviso un descuento 5%. Los trabajos se hacen de material de mejor calidad.  
 Se habla en polaco y ruso.

CALLE GURRUCHAGA 237. BUENOS AIRES

## Maipú Pigall CASANOVA

FINANCING MODNY Maipú 320

We wszystkich sekcjach: „TAXI GIRLS” uszczęśliwiają, spełniają nader ważną misję fizycznej kultury. Wybierz sobie swoją naukę cayełkę. „Ticket” kosztuje \$ 0.50 i upoważnia do pretaszczenia je dnej rzeczy. —

## Hitlerowcy biją bezrobotną ludność polską

W Zakrzewiu, na Pograniczu odkryto się — święta danieli okolicnych sakoi niemieckich. Zrobiono z tego święta manifestację antypolską. Już w południe przybyły do Zakrzewia umundurowane oddziały SS i SA w sil. ... około 300 osób. W marszu odśpiewano polakożerną pieśń z refrenem: „Stellt die Polen und die Juden an die Wand!“ (Polsaków i Żydów pod mur).

Podczas zabawy tańecznej wieczerem szturmowcy zaczęli spacerować po wsi, o godzinie zaś 20.30 rozległy się ich pierwsze okrzyki „Haut die Polen!“ (Bijcie Polaków!). Aby im nieść świadków, wydano nakaz: Zamknąć okna! Będzie pekać!).

Przechodniów zatrzymywano i bito. Lista ciężko i leżaj rannych obejmuje cały szereg nazwisk, wśród których spotykają się nawet nazwiska niemieckie (nie rozpoznałem po cieniu).

Najdziwniejsze, że policja nigdzie znikła z okolicy. Polacji nie było...

„Głos Pogranicza i Kaszub“ pismo polskie, ukazujące się na tym terenie pod redakcją P. J. Langowskiego, tak pisze na marginesie ostatniego numeru: „Znaczenie hitlerowców nad bezrobotną ludnością polską.“

...Oczywiście powie się znów, że Polacy prowokowali... Domagaliśmy się sprawiedliwości, zdyszymsi byli pewni, że możemy się jej spodziewać. Później staje nam więc tylko jedno: powiedzieć światu, że biją ludzi bez...

**PIERWSZA POLSKA PRALNIA I "TINTORERIA" PRZY UL. TRIUNVIATO 420**  
U. T. 54 — 5347  
Czyszcimy i farbujemy ubrania i kaptelusze. Nieurzędownie stare ubrania. Pierniki białe, białe, białe. Pierniki białe — Triunvirato 420. Rozmawia się po polsku i po rosyjsku.

bronych. Boga ducha winnych, którzy nikomu nie złego nie wyradzili, a nawet złego słowa nie powiedzieli, a tylko śmia mówić po polsku.  
Co na to władze?  
Co na to kancelarz Hitler!

Kiedy narzędzie pomysłi się o zabezpieczeniu życia i spokoju polskiej ludności, którego wełki domagamy się w imieniu zagrożonego polskiego społeczeństwa w Niemczech!?"

### OSTRZEŻENIE!

**PRZESTRZEGA SIĘ EMIGRANTÓW NASZYCH PRZED NABYWIANIEM LOSÓW LOTERYJNYCH OD SPRZEDAWCÓW ULICYNYCH Z GOTÓWĄ "GRANDA"**

Są to oszustwa sprytne inżynowane przez t. zw. "cuenteros" którzy ze starych biletów loteryjnych wycinają potrzebne numery i nalepiają na sporządzone w ten sposób grandy, sprzedając je później po kilkaset pesos.

## UWAGA



WYKONUJE  
**DRUKARNIA "DOM POLSKI"**  
ulica SAN JOSE 1451  
U. T. 23, Buen Orden 7947  
BUENOS AIRES

## EXPRESSO LONDRES



Clas. Maritimas  
Jedynie za pośrednictwem tej kompanji podróżuje Pan bezpiecznie i tanio.  
Ekonomiczne karty okretowe do każdej miejscowości w Polsce.  
**CENY BEZKOMBURCYJNE.**  
Odwiedź nas a przekonasz się.  
RECONQUISTA 389 U. T. 31 — 5786

## RUCH OKRĘTÓW Z Europy

PAŹDZIERNIK

12 — ASTURIAS	26/9
13 — CONTE GRANDE	26/9
13 — AL STAR	26/9
13 — MADRID	23/9

## Z Ameryki Północnej i Brazylii

PAŹDZIERNIK

10 — EASTERN PRINCE	23/9
18 — SOUTH CROSS	30/9

## Do Europy i Brazylii

ODJAZD Z BUENOS AIRES — PRZYJAZD DO EUROPY

PAŹDZIERNIK

10 — MASSILLA	26/10
13 — MONTE ROSA	7/11
13 — OCEANIA	2/11
15 — CAMPANA	4/11

## Pierwsza Polska Apteka w Argentynie

**ZDROWIE**  
Ignacio Farba ze Lwowa — LAVALLE 3100 esq. ANCHO RENA — U. T. 62 — 7287  
Sprzedają wszelkich polskich lekarstw po cenach przystępnych. Zamówienia lekarstw z prowincji załatwiamy w najkrótszym czasie. Gdzie nie mówią po polsku, tam nie jest Apteka Polska. Zastryki po cenach przystępnych. W porze o biadowej od g. 12 do 2-giej zamknięta. — Dla czytelników "Głosu Polskiego" 10 procent rabatu

## EMIGRANCY! Wstępujcie do szeregow — Federacji "DOM POLSKI"!

## ADRESY

**PRZEDSTAWICIELSTWA**  
Pochodzie. Prace Ministerstwa Polnomości. Replitej Polakiej Dr. Wł. Maszkowskiego, Rodriguez Peña 2012 przyjmują interesować w poniedziałki, soboty i piątki od 12 do 14.  
Wydział Konsularny, c. Leandro N. Alem 489; godz. urzędowe od 9-tej do 12-tej.  
Patronat Polki Rosario, c. San N. c. 281.  
Bank Polski P. K. O.  
Av. Leandro N. Alem 484 Bs-Airs

**ORGANIZACJE**  
Federacja Towarzystw i Organizacji Polaków "Dom Polski", c. San Jose 1451; U. T. 23 Buen Orden 7947.  
Stowarz. Rozpraszanie litero polnomości.

cewa Pracy i Pomocy dla Emigrantów — wiadomości "Domu Polaka"

go", Leandro Neeve Alem 484  
Schronisko dla Emigrantów — wiadomości "Dom Polski", calle Quirino 528.  
"Głos Polski", organ Feder. Tow. i Organizacji Polaków "Dom Polski", ul. San Jose 1451, U. T. 23 Buen Orden 7947.  
Drukarnia "Domu Polskiego", calle San Jose 1451; U. T. 23 — 7947.  
"Odrojczak" — Av. Mitre 127 Ponedas.

**TOWARZYSTWA NALEŻĄCE DO FEDER. "DOM POLSKI"**  
Tow. "Wolna Polska" ul. San Jose 1451; U. T. 23 — 7947.  
"Kolo Kobiet Polaków" przy Federacji "Dom Polski", ul. San Jose 1451; U. T. 23 — 7947.  
Tow. Polskie Dock-Sud Avellaneda,

c. Billinghurst 1767.  
Tow. Polskie w Rosario de Santa Fe c. San Nicolas 831.  
Tow. Polskie Wąsowej Pomocy, Rosario de Santa Fe, Pueblo Nuevo c. Frigorifico 289.  
Związek Polaków w Berisso, c. Na poles 4222.  
Tow. Polskie w Lavallo F. C. U. Sekcja Związku "Dom Polski" przy ul. Jose Hernandez 311.  
Tow. Polskie (Sociedad Polaca) c. Manuel Quintana 885, Quilmes F. C. S.  
Tow. Polskie im. Padrewoskiego w Tucuman, c. Alvarez 123.  
Tow. Polskie Wąsowej Pomocy w c. Gutierrez 4806 esq. Lorenzo Santa Fe.  
Polaki Związek Narodowy, calle 6-a "Barrio los Talleres" Cordoba.  
Tow. Polskie w Ing. White, c. Av. nuesto 598.  
Tow. Polskie w Balta Blanca.

c. General Paz 117.  
Tow. "Orzeł Biały" w Resistenci, c. Pellegrini 760; Chaco.  
Tow. Polskie w Comodoro Rivadavia c. Correo 164.

**INNE TOWARZYSTWA**  
Klub Sportowy "Polonia"  
Pasado Quirgo 1683, Dock Sud.  
Stowarzyszenie Samopomocy i Samo-rozwoju Colonia Timbov.  
Towarzystwo "Ognisko Polskie", ul. Gorriri 3972  
Związek Błyszczących Wojskowych Polaków c. Chacabuco 523.  
Tow. Zydów Polaków c. Lavalle 2339 Buenos Aires.

**ADRESY POLSKIE**  
w Misiones i Paragrafe  
Tow. "Jedność" w Apostoles — Sociedad Polaca "Union", Apo.  
Tow. im. Jana Sobieskiego w Ara-

**DRUKARNIA DOMU POLSKIEGO**  
SAN JOSE 1451  
U. T. 23, B. Orden 7947

## Jedyny Polski Zakład Fotograficzny w Villa Crespo

G. DUBOVIS — c. TRIUNVIATO 673 (Pamiętajcie Triunvirato 673)  
Wykonuje się prace artystyczne. Za okazaniem zdjęcia wnetka zniżka cen.

## ZAKŁAD KRAWIECKI

27 Uszyście ubrania z materiału klijenta — dokład daje darmo.  
Szyje ubrania według najnowszej mody z materiału nowego i zagranicznego.  
C. VIAMONTE 657.

## KLINIKA DENTYSTYCZNA "Modelo"

Dyrektor: Dr. Muchnik  
Szybkie leczenie i rwanie zębów bez bólu. — Porady bezpłatnie.  
SANTA FE 3311, BUENOS AIRES

**AKUSZERKA**  
MARIA Z. de M...  
Specjalistka od porodów i wszelkich chorób pokrewnych.  
Przyjmuje...  
Godziny przyjęcia od 10-tej do 6-tej.  
Calle Sarriena 100, U. T. 47, Co...

## TLUMACZ PRZYSIĘGŁY LEON PRZYER

DYPLOMOWANY PRZEZ UNIWERSYTET W BUENOS AIRES  
Tłumaczy wszelkiego rodzaju dokumenty prawne z języka polskiego na hiszpański i odwrotnie, sporządza rejestralne, pełnomocnictwa, daje ślubny w Buznoswizny i załatwia wszelkie papiery szkolne po cenie niskich. — Przyjmuje od 12 — 14-tej i od 18 — 20-tej.  
BOLIVAR 1385. — 33. U. T. 58